
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение безопасности 
населения и территории Пермского 
муниципального района на 2016-2020 годы» 

В соответствии с Постановлением администрации Пермского муници-
пального района от 29.09.2015 № 1317 «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности му-
ниципальных программ Пермского муниципального района», 
администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую к настоящему постановлению муниципальную 
программу «Обеспечение безопасности населения и территории Пермского му-
ниципального района на 2016-2020 годы» (далее - Программа). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года и при-
меняется при формировании бюджета Пермского муниципального района на 
2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный район» и 
размещению на официальном сайте Пермского муниципального района 
(www.permraion.ru). 

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 
администрации Пермского муниципального района по вопросам обеспечения 
безопасности Н.Л. Коцофана. 

Глава администрации 
муниципального района В.Ю.Цветов 

http://www.permraion.ru


УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением администрации 
Пермского муниципального района 
от « й » 10 201f года № \ J| 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения и тер-
ритории Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» 

1. Паспорт программы 

1. Наименование 
Программы 

«Обеспечение безопасности населения и территории 
Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» 
(далее - Программа, муниципальная программа). 

2. Цель Программы Повышение уровня безопасности населения и территории 
Пермского муниципального района. 

3. Задачи Программы 1 .Снижение показателя уровня преступности, повышение 
уровня антитеррористической защищенности объектов с 
массовым пребыванием людей на территории Пермского 
муниципального района. 
2.Снижение показателя гибели и травматизма детей на 
муниципальных автодорогах Пермского муниципального 
района. 
3.Снижение показателя гибели и травматизма людей в ре-
зультате возникновения чрезвычайных ситуаций и про-
исшествий, в том числе связанных с возникновением по-
жаров, и происшествий на водных объектах на террито-
рии Пермского муниципального района. 

4. Сроки и этапы реа-
лизации Програм-
мы 

Программа рассчитана на период 2016 - 2020 годы. 
Программа реализуется в один этап. 

5. Конечные резуль-
таты Программы 

Реализация программы позволит к концу 2020 года: 
1.Снизить показатель уровня преступности на 10000 
населения на 10% по сравнению с 2014 годом. 
2.Снизить на 10% гибель и травматизм детей в дорожно-
транспортных происшествиях на автодорогах Пермского 
муниципального района. 
3.Снизить на 10% показатель гибели людей в чрезвычай-
ных ситуациях и происшествиях связанных с возникнове-
нием пожаров на территории Пермского муниципального 
района, на 10000 населения. 
4.Снизить на 10% показатель гибели людей на водных 
объектах Пермского муниципального района, на 10000 
населения. 

6. Координатор Про-
граммы 

Заместитель главы администрации муниципального рай-
она по вопросам обеспечения безопасности 



7. Ответственный ис-
полнитель Про-
граммы 

Муниципальное казенное учреждение « Центр обеспече-
ния безопасности Пермского муниципального района» 
(далее - МКУ ЦОБ ПМР) 

8. Соисполнители 
Программы 

Управление образования администрации муниципального 
образования "Пермский муниципальный район" (далее-
РУО) 

9. Подпрограммы 
Программы 

Подпрограмма 1. «Профилактика преступлений, терроризма 
и экстремизма, повышение антитеррористической защищен-
ности мест массового пребывания людей». 
Подпрограмма 2. «Обеспечение безопасного участия де-
тей в дорожном движении». 
Подпрограмма 3. «Обеспечение эффективной защиты 
населения и территории муниципального района от чрез-
вычайных ситуаций мирного и военного времени, других 
опасностей и происшествий, угрожающих жизни, здоро-
вью и имуществу граждан». 
Подпрограмма 4. «Обеспечение реализации муниципаль-
ной программы». 

10. Финансовое обес-
печение по всем 
источникам с раз-
бивкой по годам 
реализации Про-
граммы 

Источ-
ник 
финан-
сирова-
ния 

Расходы, тыс. рублей 10. Финансовое обес-
печение по всем 
источникам с раз-
бивкой по годам 
реализации Про-
граммы 

Источ-
ник 
финан-
сирова-
ния 

2 0 1 6 
год 

2017 
год 

2 0 1 8 
год 

2 0 1 9 

год 
2 0 2 0 
год 

Итого 
10. Финансовое обес-

печение по всем 
источникам с раз-
бивкой по годам 
реализации Про-
граммы Всего, 

в т.ч.: 
15 790,6 15 790,6 15 790,6 15 990,6 15 990,6 79 353,0 

10. Финансовое обес-
печение по всем 
источникам с раз-
бивкой по годам 
реализации Про-
граммы 

Бюджет 
Пермского 
района 

15 052,2 15 052 ,2 15 052 ,2 15 252 ,2 15 252 ,2 75 661 ,0 

10. Финансовое обес-
печение по всем 
источникам с раз-
бивкой по годам 
реализации Про-
граммы 

Федераль-
ный бюд-
жет 

- - - - - _ 

10. Финансовое обес-
печение по всем 
источникам с раз-
бивкой по годам 
реализации Про-
граммы 

Краевой 
бюджет 

- - - - - -

10. Финансовое обес-
печение по всем 
источникам с раз-
бивкой по годам 
реализации Про-
граммы 

Бюджеты 
поселений 

738,4 738 ,4 738 ,4 738 ,4 738 ,4 | 3692 .0 

10. Финансовое обес-
печение по всем 
источникам с раз-
бивкой по годам 
реализации Про-
граммы 

Внебюд-
жетные 
средства 

- -

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 
программы 

2.1. Планомерное осуществление комплексных мер профилактики право-
нарушений, терроризма и экстремизма, повышения уровня антитеррористиче-
ской защищенности объектов и мест массового пребывания людей, личной 
безопасности граждан и их собственности позволило обеспечить определен-
ный уровень безопасности населения и территории Пермского муниципального 
района от террористических угроз. Определен и ежегодно уточняется перечень 
объектов вероятных террористических посягательств, проводятся учения и тре-
нировки на критически важных и потенциально опасных объектах, в местах 
массового пребывания людей по действиям при угрозе совершения террори-
стического акта и ликвидации его последствий. Однако, в связи с ростом насе-


